PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 07/11/2025 - 10 O8 12

z›lz;› Esiadñ do Ceará Õ

ú ré _ _ . Yi
Governo-

Municipal de
A-ranpe ARARPE

'~ ' Gabinete do Prefeito i"“W

PORTARIA N° 27212025.

Dispõe sobre afasmrnento do servidor F.0.F em
PUBUCADO W decorrência de Processo Administrativo

z- z ' Discipiinar.

. »
fz

Í

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARIPEICE, José Paulino Pereira. no uso de suas
atribuições iegais, oom fundamento no Estatuto dos Servidores Públicos Municipais Lei
n° 460197 e demais normas aplicáveis,

CONSIDERANDO a noticia de oonduta irregutar pratimda no âmbito do Hospital Lia
Loiola deAlencar, na data deO4.08.2025, peloservidorF. O. F.. ocwpantedocargo de
Motorista, consistente em atos de assédio sexual contra servidora municipal, fato
queense§oualavraturadeBolefimdeOoorrêncianaDelegacšalocaI;
CONSIDERANDO recebimento de medida protetiva fiudicial deferida em favor da vítima
R.GO.T;
CONSIDERANDO a necessidade de apuração regular. oom respeito ao e
à ampla defesa. bem como o bom andamento dos fiabalhos e apuração da conduta.
RESOLVE:

Art. 1' Determinar o afastamento do servidor F.0.F, ocupante do cargo de Motorista
Iotadono Hospital Lia Lo¿oladeA1encar-HLLA doexercícãodorespeclivorzrgo
público, pelo prazo de 50 dias, sendo prorrogável por igual periodo. sem preiuizo
da remuneração, a tim de que. como acusado, não venha a influir na apuração dos
fatos objeto do processo em referência.
Art. 2°O servidorafasladodeverá pennaneceràdisposiçãodatšomissão Prooessante,
no período acima consignado, e deverá indicar endereço. telefone e outros meios de
contato suficientes para que possa ser encontrado.
Art. 3°. Determinar a imediata notiñcação do servidor acusado, para que tome
ciência do afastamento.

Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pubiicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de A|aripeICE, em 04 de setembro de 2025.

z
V› "YZ/V://_,¡.y Í ,_ ×/,zrbi ze//,.!_:_,1

José Paulino Pereira
Prefeito Municipal

A presente portaria e' republicada eo comfornidade con a Lei Geral de Proteção02 0641, per-:nascendo imlxzr-ams szus arenas mgais. razaem n° sa/2925

SISDIR Srstema de Digitalização - sisdir@emaiI.com ' ' 7
Codrgo da Imagem 61588